Colores.

Cometarum colores (non quilibet vni, quia hos non habent, ſed facti & apparentes) multi varique ſunt. Alii ſuauiter & quali argenteo eſſe fulgent. Alii ſunt ruber vel ſive vlla luce alij flamma, & hæc ad partem & tenuiſſimam circa ſe voluere ſummi ardoris. Quidam cruenti ſunt & mixti, & tunc accentiſſima præ alijs ipſis. Que varietas à materia diſcrimare natã eſt, & eſt, ut videtur eſt in flamma, cum materia rarior eſt candidam ac parum exhibet odorem cum materia & multa ſuliginis flammam. Atque ita in ceteris huiusmodi res habet.

CAP. V.

QVID COMETÆ PRÆNUNTENT.

Vel ad comete ſignificationem ipſat: qui de ea re philoſophatur, multum referre putat (ut Plinius lib. cap. 15. notant) in quas partes ſe ſoluetur, aut cuius ſtellæ vix accipiunt, quique ſimilitudines reddat, & quibus in locis emicat. Quodam tamen ſunt que, ut plerumque

ritum, à toto cometarum genere significatur. Primum quod est cometæ
ventorum flatus, Martium cometa, nisi ad superam aëris regionem mag-
na exhalationum copia eluctetur, gigniturque recessum est reliquum
in medio & infimo aëris tractu magnam halituum, qui ventos eredit,
multitudine. Secundum mundi temperatæ, que veterum aëri con-
sepantur. Tertium, siccitas & humiditas, que cococato à terra succo de
spirantibus, existant. Quartum, terre motus, nisi diu exhalationes
accruantur, liberantque à terre sine exitum quærant, cococit & hæc
illuc agerant terram contingit. Quintum, aëris in omni perlequatione siccitas,
& visciditas halitus inducere præsertim arcta loca palustria & vltima-
sima quibus humor ad spem exsiccatus comparetur. Sextum, maria,
ipso maxime, qui casus siccitas caliditasque forentur. Per vulgatum est au-
tem cococitas principum motus portendere, Vnde illud lib. 3. Syllabi-
tatum ostenditur

Sole sibi occiduo vero, vocatus cometa,
Stella relucet, gladij mortalis index,
Et famæ & mortis prædicatorumque victricis,
Atque ducum interitus magnorumq; vtilisq;.

Potro hæc prædignificatio dupliciter intelligi potest: vel in re cometa
mortem regum præsentificat tanquam ligna ad id dixerunt absq;
tarel que necessarium casus indicant. Prior significandi ratio incolu-
tur à D. Damasc. lib. 1. sibi cap. 27. vti iam superioribus ostendimus. Poste-
rior nimium remota est, Nam quod aliis reges dicitur id videri & ha-
mores subtilitas habere ideoque eos aëris intempe sicillit à sinistra
te deorsu, frigidam effluuiam plerique infestare multi in comæ arguunt
libris nota homines, regibus deliciaiores fieri quibus tamen cometa nec
mortem afferunt, nec detrahunt. Sed mirandum quia potentio magis,
quæ vulgarium hominum incertis notari solet, idem mortem regum
ab ipso pendio creditam est, vt M. Ali. lib. 1. tract. 3. cap. 18. ostenduntur.
Vel potius ideo hæc ex affirmatio hominū motus occupavit, quia eo
magis vt D. Damascenus placet, ex diuino inflicto regibus morte potest
dare. Proferunt vult cometas mortuos significare mortem regis, et
fuerit in ipso, quod in natiuitate aliorum regum præcipui in reg-
no ascendit. Sane etiam qui dicunt si cometa fuerit in medio-cæli bene
vult irradiare raptu Solis, vt Martis, potius regis incrementum, quæ
regis mortem significare. Sed hæc, aliæque his similia, que ab Astrolo-
gis traduntur circa prædictionem cometarum, cum sint in hoc, aut alio
figurali hinc vel illinc hominis natiuitatem spectante, minime aucto-
ritate habent, quia infinitis fuerunt modis, & eorum plerumque signifi-
cacionem cococierunt. Quæ de re ex auctoritate accuratè in libro de casu-
lo differunt.

Pyramide
cometæ vel
terram de-
tinet.

Procellis.

Siccitatem
heridita-
tum.

Tantum mo-
tus.

Aëris in-
flectionem.

Mortem.

Regis motum.

Syl. 1.

Postquam
cometa co-
mæq; de-
notat, iustè
intelligit.

CAP. VI.

De figuris & diuersitate cometarum.

Plura

Nunc de cometarum speciebus, quæ ab eorum figuris posterioribus deserviunt, agemus. Aristoteles 1. lib. cap. 7. bellissimè dicitur cometarum varietatem tradidit. Atque cometas aut esse globulosos, qui videlicet comam habent circa se, utriusque in orbem (sunt autem porrigi in longitudinem & barbam caudatam appendentem gerere. Rursum alios esse cometas, qui sphericos sunt ac per se conspicuntur 1. alios, qui solummodo sua errantibus & circumstantibus, & sub eo existunt. Proceri vero atque comæ ex parte cometa hæc posterora non inveniunt, quia solum comæ est ignita comæ tione habent, si tibi quidem gigas solent, cum exhalatio infra aliquid si diu posita inflatur, ita ut inter illam & sidus, nullum comete intransillat: sed colorum indicio utriusque in vobis coeet & in eadem suspensio fit: quo pacto vobis herosorum aspicientibus, celare cum terra existant videntur. Ita vero fit, ut stella ipsa quasi crassa effluat: sicque accidit in cometa, quæ ex se per se infra hauriam, aut Solem existunt. Ut enim se hauriam se Solem videntur cingere, cum ab ipsa longissima intera pedum distantia, ita ignita exhalatio comæ in se et colorum spectatur, esse illa in aeris regione, hoc est in orbis mundo existit.

Cometa
erit, hoc
hauriam, cau-
data.

Sane vero veritas est diuisio comete in eriantem, barbam caudatam. Si enim exhalatio in medio transit, ita in extremis autem partibus eritior & subter, ita ut lamina circumque veluti crines in orbem hauriam, eriant dicitur: si exhalatio veritas vobis solum partem longè extendit, caudatam vocant, modicè porrigit in barbata.

Astronomi cometas cometarum species tradunt. M. Albertus libro primo tract. 3. cap. 1. quinque enumerat, Plinius lib. 2. cap. 10. ceteros.

CAPVT VII.

DE STELLA, QUÆ CHRISTO NA-
to Magis præluxit.

Invenit nos splendor eius stelle, quæ Christi natiuitate in Oriente erudit, Magisque ad divini Regis incarnationem præluxit, ut de ipsa quoque phylax loqueretur. Scierunt in primis sidus hoc veritas Orientalem plagam (Asia videlicet) operatione ad Palestinam, Magis apparuisse, cuius secretione colubis numeris afflatus iustitiam haurit quasi oculi inquam loquentem agnoscit, & vique in Bethleem transit, oppidum in se profectus. Id quod etiam multo ante Erythrae Sibylla libro octavo osculorum præsentia fuerat.

Dominique Magi nullam colere sectam,
 Mostratusque Dei precepta legentibus adant
 Et in preceptis.

Rationem vero, cur Deus illiusmodi spectaculo Magos vocaret reddidit Theophilus ad synodum Matthei caput, cumque quia cum Magi Astrologi essent, ut refert Tertullianus in libro de idolatria, contentantur fœdissimi quæ signa aliqui Iherosolymam, sicut & Petrus prætor caput pœnitenti multitudinis ad Christum impendunt adducit est.

Quam tamen solent esse cæcæ stella de numero celestium aliorum fuerit. Nonnulli, quorum meminit Abulensis ad caput citatum Matthei q. in arbitrio sunt fuisse vram ex sideribus intractibus, aut ex planis. Hæc tamen opinio contra Patrum consensum improbat, ut docet D. Thomas 2. 2. q. 11. d. 1. art. 1. ubi dicitur, per speculatio- nem est D. Bello de heresia Christi generatione. à D. Chrysolomo hom. 8. in Matthæo D. Damasc. lib. 2. c. 7. à D. Augusti lib. 2. contra Faustum c. 7. & ab alijs. Item illa singulis diebus existunt, & occidunt: illa vero stella spectanda de perpetuo debet. Secundo, quia diuina lux astris circumferat & abscedit: illa interdia lucet, tanto splendore, ut alia cæli lumina videret, sicut D. Agnatus in epistola ad Ephesios docetis quarta refert. Tertio, quia illa dum operatur, occidit ab eis, cum enim Regis Hierosolymam etque dicitur, ibi tamen de hinc, non curio sic viderem probuit. Quarto, quia erat terræ vicina: supradem consistit supra spectantem, in qua erat diuina insula, tamque palam commoedrat.

Quoniam ergo stella illa de sideribus æthereæ regionis non fuit, quæ sit aliquis cum saltem cometa dici debet. Respondeo de magis cometam fuisse, ut facile videbit quisquis ea considerat que hæc differunt de natura & ingenio Cometarum, de illorum motu & quantitate sub diuina hæret, & distantia à terris. Que omnia in eiusmodi stellam minime conueniunt, ut ex proxime dictis planè constat.

Fuit igitur prædicta stella nouum quoddam & insiduum Meteorum, non naturali, sed Angelica, vel diuina virtute & insensibile materia constituta, & enim hinc fulgere non sperium: quod non super- ve, sed aliam Angelis ministerio deferretur. Deus tamen Chrysolomus hanc illa & in caput Matthei, Fulgentius l. 1. de Epiphania, & Gregorius Nyssenus in dialogo de magis existimant fuisse Angelum, qui ea signa stelle apparuit. Ratio vero, quæ Magis vrbem Hierosolymam impediret hæc oblatore potuit, multiplex est, nempe vel quia Deus subtraxit communem consuetudinem illa sui magis ad oculos transmittit: vel quia eo interiori spatio locum ei ademit: vel alij etiam modo, quæ esset Abulensis ad caput impendunt quæstione 4.

Ad hæc tamque quædam existimant hæc stellam singl tantum vi-

la n à Magis in Oriente, utaque et auctoris, cum egressis Hierosolymis in unum apparuit vocant: Indopac eos ad praesens dicitur. Verum contrarium se ostendit, quae ibidem cum Magis per totam iter fuisse committant loquuntur: plerique ex antiquis Persarum

TRACTATUS QVARTVS.

DE SPECTRIS, ET IMAGINIBVS,
quae sub astris, alijsue locis in subli-
mi apparent.

CAPVT I.

DE CIRCULO LACTEO VARIAE PHI-
losophorum sententiae.

Lactea de impressionibus aeri ignitis: nec ad
eos, quae ignitis non sunt accensum erit. Ac per
aerem de quibusdam spectris, quae in partibus loco
videntur, differemus. Et quibus primò occurrit la-
ctea vocata, seu via lactea, quam Quidam primo
Metamorphoseon in paucis describit.

Est via sublimis caelo maxime lactea:

Lactea nomen habet: caelorum notabilis ipsa.

Fuit autem de hoc circulo magna inter philosophos discrepantia,
quorum sententias ostendit Armetoda 1. lib. huius operi cap. 8. D.
Democritus in Physic. cap. 19. Plutarchus lib. 3. de placitis cap. 1.
Macrobius lib. 1. in somnium Scipionis cap. 19. M. Albertus lib. 1.
tract. 1. cap. 2. Soterichus in sphaeram Proci, Maritus in lib. Astro-
nomicos, Ioan. Pagan. Minutula lib. de exortio vanitatis septu.
Higius lib. 2. de celestibus signorum historia. Quibus fabulae de
lactea optis, vel lacteis: de rubeo & compositiore phaeocentis: de au-
mentum ab inferis ad caelum via: de illustriam rubeam domo: de
sola ad certum constans eos Thyctis lacum, quae à praesens circa
lacteam circulum variè dicitur fuerit: non tam in modum

Circulo de
lactea.

affertur, qui Physicis rationes inuenerit conueniunt. Possidens
teste Macrobius loco citato multarum aliarum arbitratus est hanc cir-
culum esse dispersam quaedam sidera cabat, quae sic à variis
tas Zodiaco alacris obliquant, ut quoniam sol in equino Zodiaci
terminis caelum relapsam oculis partem totam in unum partem fa-
cit, hanc circulo à via Solis in obliquum rubeam partem variè dicitur

non sicut solido acciperet. Hæc sustentia à vero a' est: priusquam, quia non potest reddere eam ipsam sibi nisi in unum daret, quem ~~conferat~~ dicitur quæpiam esse à calore. Secundo, quia rigor, qui ad veniente prius accendit, sicut indicat non dari temperationem illam, cum gustu multo ad arbor solo spissus legitur. Deinde, quia calor, cum sit qualitas elementaria, & in compositis inveniatur substantiis concretis, utriusque in certis modo locum habet. Quod si Possidens nomine sibi calorem ipsum intelligat: ex eo refellitur, quia æthera regio non est ignis tantum, sed alioquin largè daretur, et prius de calido cum Aristotele ostenditur.

Dicitur perquam obliquam densam, concretamque, naturam in vnam curam limitari esse quam ad ætheris fabricam designatam consistitur: cadere vero sub aspectum ob suam concretione, cum reliquis ignis similitudine tenitate obcuram effugiat. Hæc opinio, cum ignem in æthera regione collocat, ex præsertim dictis contrahitur.

Theophrastus existit esse diametrum hemisphæricorum compagem; Theophr. ita ut quo parte hemisphæra ipsa coeant, & ut vnam sphaeram componatur, claritas illa videatur. Hoc placitum rei quædam difficultatem & causam mirandè exponit; cum licet talis congruentia istis admittatur, rationem conspicitur cum luce non deest. Accedit quod calidum cum a prima sua origine in formam rotundam redireque coarctatum fuerit, ridiculum est afferere ipsas partes in eo circulo fuisse compasas.

Democritus & Anaxagoras crediderunt esse limes stellarum, que à Sole ob terræ interiectum non conspicuntur, nec illis obducantur splendore. Hæc vult confirmat Aristoteles; tum quia licet nequit, et sol omnes interitales stellas non tempore stipiat; tum quia, illo id fieri posset, non adhuc esset causa lætæ curæ. Horum similitudinem ea ratione demonstrat; quia, et constat ex Astronomia theophrastis, sol est magis maior terra mole et, et perpendiculari demonstratur, cum corpus opacum obicitur horizontali à quo magnitudine vincitur, radij à lumine producti eorum tandem post vitream laticam à corpore opaco: vide iam eorum diffusio non impeditur. Parer etiam vitream terræ non pertingere ista sphaeram Mercurij. Quo fit et terræ compositio utriusque impedit valat explanationem rudem sitis ad sicut inæritia: neque adeo omnia à Sole perpetuo collustrari. Deinde, quod nec si terræ vitrea ad stellas fixas perueniret, ea lætæ circuli causa haberetur, attendit: quia tunc Sol alias & alias stellas diversis temporibus indixit sua latere asperet, alias quidem cum in signis est austrifluat alias cum in septentrionalibus alias in æquinoctiali circulo quare oporteret lætæ non in istam tempore stellas terti, nec easdem perpetuo exhibere facies: sed pro tempore mutari: quod falsum esse docet experientia.

Igitur Aristoteles lib. de meteoris cap. 8. docet circulum lætæ in

Strenua
Diodori.

Democriti
& Anaxa-
gore.

Sol maior
maior terra
maior mole.

are, non in celo consistere: effluque laci diffusis & exuberantem
 concretione exhalationem inflammationem vi, admodum frequen-
 tissimam & ingentem, magnitudinis stellarum, que sunt in ea tota pla-
 nis, in qua alii vident. Traque velut magnam quendam & perpetuam
 Comaram coarctatam designare sub sideribus esse consuetudineque be-
 neficio facta, generis pulchri amatiore afficitur. Potest autem
 hanc sententiam laudem: primam quia ut sperare ad concipiendam
 fertur, itaque ipsam idonea, cum sub aliquo vno sidere concreuit,
 contra stelle faciem exhibet: Ita coarctationem est hanc quod acci-
 dere sub ipsa sideribus illo sidere choro, cui huiusque orbis subji-
 citur, & coalescere in eis non vident, sed innumerabiles stellas crui-
 tas, que totam illam vim ignea luce coarctant. Nec obest quod
 sub toto Zodiaco, qui magni lateque splendentes stelle abundant,
 hanc circulus non fulget: illic quia aperta ad id exhalationem concre-
 tu non datur, propece quod eam Sol & reliqua sidera errantia afflu-
 tu suo confestim extenuant & dissipant.

Secundò idem corroboratur, quia circulus lacteuslibi fixis ve-
 dique non est, sed alicubi amplior, alicubi contractior: alibi clarior,
 alibi obscurior: curvis alia sui parte simplex, alia geminata: que di-
 crimina non aliam videntur habere causam, nisi quod exhalationem
 conglobatio maior, minorque pro magnitudine & vi siderum & ver-
 ra affert, circulusque varietate illa distinguit. Hoc igitur modo
 comprobari solet Aristoteli opinio, quam tacitè D. Damascus in
 suis Phisica.

Varia cum commentis philosophorum & Astrologorum confir-
 ma erigit: statuant quoniam perditum circulum esse in A plane, hoc est
 in octava sphaera. Necessè è perceptio, ut Lactentes & Pa-
 rifices, & quidam de familia D. Thomae, ne viderent ab Aristo-
 tele palam defecisse videntur, atque zodiacum, quem habent, cor-
 ruptum esse. Sed hoc regit auctoritas Graecorum interpretum, qui
 eandem sententiam in suo contextu Graeco legunt Aristotelique ac-
 cribant: quod etiam Erici Planusius loco citato, Averroes, qui
 nuncquam negligit Aristotelem errasse putat, dari sibi beneque rei
 intelligentiam optat. Alij volent Aristotelem non affirmantem, sed
 probabiliter fuisse locutum. Non dicimus eum, quantumlibet aucto-
 ritate persequi valeat ingenuo, hominem tamen fuisse, i quo prode
 nihil humanum alienum existimare oportet: humanum vero est in-
 terdum labi & errare.

CAPVT. II:

EXPLICATIO VERÆ OPINIONIS

de lacteo circulo.

38 IN LIBROS METEOR. ARIST.

lax, sed magis ex parte geminatae, de quo in Prohemio in lib. N. magis
 constructio est. Lactem crassum non simpliciter circulum esse, sed Zo-
 nam quandam, quam colorem lactis tenuerint, unde nomen quoque
 sibi attributum est, quaque non equalis & sibi similes sit, sed latitudi-
 ne & colore, & stellarum frequentia, & locis desique differens & varia,
 & in quibusdam partibus duplex ipso aspectu facile percipitur. Præ
 siderem imagines, in quibus lacteus circulus constituitur, ita exprimit

Manilius.

Manilius lib. I. Aethioremis post Zodiaci deseri primum.
 Alter in aethiariam positus succedit ad Arctos,
 Et paulum à Boreis gyro sua sibi rotatur,
 Transiitque inscribit per sidera Cassiopei,
 Inde per obliquam descendens tangit aethiarem,
 Altitudoque locat Arctos, Aquilonemque superans,
 Temporaque equantes gyros, Zonasque ferentem
 Solis exponitens eandem qua Scorpion ardet,
 Exprimuntque Sagittarj leuam atque sagittam,
 Inde luxon firmat fluxus per trura, pedisque
 Centauri alterius, rursusque ascendit ocellum
 Incipit, Argonemque ritem per aplatultra summa
 Et medium mundi gyrum, Geminisque per imam
 Signa ferentibus Hecatecham, teque inde profectus
 Cassiopea petens super ipsam Perseus trahit,
 Obtemperat ex illa captum concidit in illa,

CAP. III.
 DE COLORIBVS IN AERE AP-
 parentibus.

Deo gene-
 ra coloru.

Colorum duo sunt genera, alij ex qua tuor primarum qua-
 litatum admixtione & temperie obstruunt & in sibi cor-
 pore mixto ac terminato constitunt, ut docet Aristoteles
 lib. de sensu & sensib. & hi ex profu ac veri colores inscri-
 tur: alij oriuntur ex reflexione luminis: qui admodum

distant & apparetur sunt proindeque oculis intercedunt. De il-
 lis agit Aristoteles in libro citato de his primo huius operis caps. 2. &
 lib. 2. caps. 1. & in libro de coloribus, si quis est illud opus. Quisio igitur
 priores generos, quod in lib. de anima peritaphorice de p. s. huius loco
 loco scripto erit. Ad quas intelligitur iam sciendum causas apparetur iam
 colorum, qui ad praesentem contemplationem attinent, in hunc modum
 se habent. Eorum materia, cui videlicet insidit, est vapor, vel exha-
 latio, vel aer admodum, vel etiam aqua praesentis, quae in maiorem ra-
 ritatem attenuata sit. Locis, ubi se ipsi ostendunt exhibent, est potissimum
 aëris regionis interstitium. Eorum forma est lux variè modificatarum

De Democ.
 in Phys. c. 2.
 20

Quis ap-
 parentium
 colorum.
 Nihil.

Forma.

enim diuisum ab ea naturam fortinetur, ut in libro de anima efficitur
 min. Efficiens est id quod praedictam materiam ad cuiusmodi colorem ad
 materiam preparat: incipit laeida corpora & materiam, alia que id
 genus, que laetitia ipsam facularum. Communis hinc, est perfectio
 uisoria.

Oritur illiusmodi colorum varietas, ut de afflictionibus organo vi-
 fori nihil dicamus) partem ex diuersitate affectionum materiae, in qua
 lux incidit: partem ex diuerso aspectu huiusmodi i. partem ex qualitate
 media, per quam lux transmittitur, aut species videlicet ad oculos fertur:
 tertiam partem denique ex alia & abstractione vel remissione huiusmodi, igitur
 in aere deorsum contractioque habitibus multae plures colorum di-
 versitate tam nocturna quam interdiu spectari solent. Sed alij colorum diuer-
 sitatem causam omnino, de quibus lege librum de coloribus auctore citant
 cum id, quod asserunt lux in aere percipit valde densum esse imbro-
 sum quid & obcurum videri facit. Quod si aliquis colorem densum, si-
 mulque humidum existat, colorem varietatem recipit: quoniam va-
 porem contractionem tollatur placent densitas. Si autem in aere contra-
 ctio minus iam spissa existat, per partem colorem ambigat.

Si item exhalationes ad hanc magis tenuem loci opponantur pluri-
 ces colore purpureas. Sed, ut hinc etiam ex varia sunt commixtione va-
 riis colorum solentur enim purpureas, alia purpureas, alia virides ap-
 parere, ita asserunt, praesertim Solis ac lunae. variae species nobis effi-
 gitur, pro diuersitate medijs inter illa & aspectum nobis constituiti.
 Praesertim in aere de occidit maior halitus copia, quam alius
 hinc color diluitur, in aere coaglobatur.

CAP. IV.

DE VORAGINE, HIATU, ET
 area, seu corona.

Roratione apparerunt colorum, qui in aere en-
 rantur, & figurantur, quibus aer & halitus in eum
 vacui efformantur, colore in sublimi diuersis ve-
 rum species & imagines apparere. De quibus A. r.
 totius prima libro capite quinto, & libro tertio li-
 capite secundo. Ac primam esse formam nosse nul-
 ta opinionem in tubam condempna, sed in quid-
 dam densiores, reliqua facie rariora tunc alio-
 rum hinc constituntur per aspectum constituntur, exhibent simul medi-
 um formam, quia in medio, quod propter densitatem minus illud
 per, praesertim quod apparere. Et variis si magna si, vorago dicitur
 & prima

D. Thom.
 in Phys. 2.
 8.

Vorago
 dicitur.

si parus, hinc. Hinc et causa est quia omne oblatum licet asper pro-
 inquam de in eadem superficie sit, videtur nobis remotius, ac de post-
 inquit idem vero propter quod propter ea quod candidum ac splendi-
 dum magis aspectum mouet acrius, et de & videri magis. Quare
 probetur etiam aliquid causeri de profundum et que a nobis distant, et
 patens aut austram pinguis, colore nigra aut cereuleo videntur alio
 plendide circa nigro opposito. Cui verò quidpiam emittens, aut ali-
 quid aspectus vicinias et proleptate volans, albo aut coloribus et cog-
 natis id exprimentur, nigram aut cereuleam circumspicere adhibentes.

Si autem multa speratio vel rubes aequali densitate in orbem spar-
 sa sub Sole vel luna, aliove è splendi dicitur a lris colorata si, et si
 radius corporis luminosi propter sperationis densitatem recta progredi
 nequeat, sed deflectat ac per omnes extremitates diffusatur, apparet
 tunc sub alio splendens circulari more lucida corona, quæ Græci ἵσπερ
 vocant. Necnon quæ tamen densitate materia non integer circularis
 sed quædam tantummodo illius portio ageritur. Cum ab oblatum circuli
 his est corona à Latæni dicitur quæ ob insulari collatis figura a lris
 corona in morem cingere videtur. Fiant autem hæc frequenter sub lu-
 na, quæ sub Sole, quæ Soli hinc et congregari habent non sunt, sed
 eos distigat & abstrahit, verò ad eam dispersionem reuocari et pos-
 sibile est.

Porro si corona magis magisque addensetur, æquum præsumitur, vt
 Aristoteles docet lib. 3. cap. 2. testatur etiam id multitudine et afidua
 tum vaporem, qui in rubes coeque imbecis paratur. Quod si vel à mal-
 tuæ ab una parte dissipetur & distrahatur: ventorum flatus à pluri-
 bus vel ab una parte exortos habent. Non enim ea distrahio ab alia cau-
 sa, quæ à vento est. Si denique totus circulus auertere leat, & oblique distra-
 ctione solatur, serenitatis indicium habetur: consistunt enim tunc
 prædicta concretio à calido vaporem dissiparet, quæ condensata
 serenitas consequitur, quia consumpta illa, & serenitas eandem com-
 munitatem talem habent, necpe calidam distrahens.

CAP. V. DE VIRGIS ET PARELIIS.

Est se aliquando ad Sole latera rubes inæquali cõce-
 ctione, alias videlicet partem densiores habens, alias rariore
 quantum item tenuitate facile, alias difficili in æquum ven-
 si possent. Cuius ergo illiusmodi rubes radij solari bus pa-
 nestatur ob densitatem partium varij imbutur colori-
 bus: quæ quoniam ad rubis emittat, et se accommodantes perpendi-
 culatione versus terre superficiem proceduntur tale spectant à virga
 et similitudine virgæ pòtho septi appellant. Non est autè eam numerus
 densitate color, verò sed multiplex, nempe enim interduam. tripli
 et colore, et ita.

Candidum
 quæ tunc
 magis, et
 q. videtur
 esse vici-
 nius.

Nigram
 quæ non
 tunc vici-
 nius, vi-
 detur lon-
 gius dista-
 re.

De corona
 coloris in-
 gnetis sub
 Sole. Page
 Plin. lib. 2.
 cap. 10.

De virgis
 Arist. lib. 3.
 cap. 2.

Tam verò cum Soli non infra vertus terminat, nec è regione, sed ad latera & ex obliquo, hoc est, vel ad austrum vel ad septentrionem (quæ Astrologis sunt quasi latera Solis ab ortu ad occum committens) occurrat rubes apta, quæ proximè in aquam solvantur, itaque vertus Solis diaphana, & altera ex parte terminata, move speculi, à quo imagines reflectuntur, accidit, ut sic in eam rubem sol imaginem suam impingat, tanquam in speculum: quæ inde ad reflector oculum reflecta Solem nobis repræsentat in ipsius rubis. Atque ita plures Soles apparent videntur, verum in proprio orbe, alterum in rubis, à quo imago illa reverberata ad aspectum nostrum delata est. Debet autem prædicta rubes esse aqua & diaphana, ut Sole effigiem admittat, sicut admitti videntur ab aqua pellucetis. Debet ex altera parte esse terminata, ut imaginem reddat, nec enim reflector & reflector imagines solent, nisi cum impingatur in aliquid, quod characterum earum progressum inhibeat. Vnde est, quod specula vitrea plumbum aurum parte illisita. Æqualitate convenientem esse oportet, ut Solem videretur ex æquo lucidum appereferat.

Respondeo
non magis
tamen

Contingit verò nonnunquam plures rubes huius conditionibus, quam divinus ita collocari: ut imago Solis ad eam perdelata, aliam imaginem in alteram rubem impingat, & hæc rursus in aliam, sicque plures Soles simul videbuntur, quod speculum vocant Græci *ωσπίδον* quasi *ωσπίς* scuto, id est, inquit Solem, quia in prospectu scuti à Sole reflectuntur aut quia ad Solem effigiem accedunt.

Docet Aristoteles lib. 2. cap. 2. & 3. partem Sole ab horizonte ascendente, vel ad eundem descendente, effici: non autem cæli instabilitatem occupare, nisi raro. Cuiusmodi casus est, quæ Sol in medio cæli vult radice directæ, aut minus oblique ad terram tunc, idcirco ad illi aeris densitatem soluit. Non apparent etiam nisi Sole oblique accepto & nec in magna nec in minima ab eo distantia quasi rubes aqua Solem fuerit, vel propter, dissipabitur convenienter aliter densitate longe verò posita nec radios, nec imaginem repercutit. Quamvis tamen nec specula prædicta abunda laterum reddunt. Cur tamen maior distantia tunc non impedit, progressu dicemus.

Solem nihilominus Aristoteles cap. 2. cit. & Ptolemæus lib. 2. cap. 10. Conspicua fuisse aliquando partem meridie in Bosphoro, quæ à matutino tempore duravit in occasum, verum hoc raro contingit.

Quod ad Partium multitudinem spectat, notant illa certo definita numero. Nam cæli Partes loco citato dicunt non esse motuarias, aut errantes, quæ Solem plures tribus vaporem visum fuisse referunt: alij tamen sex aliquando simul apparuisse commemorant.

Vnde partem
hæc è matu-
tino appo-
ri ad occasum.

Sed Soles
rubi.

Siquis autem cogit non apparent etiam interdum plures hinc. Respondendum apparere. Vnde quidam.

Partes hinc
rubi.

Partes in
Bosphoro

Sæpe etiam duplicem in tubis est ostense Lunam,
Nunc causam referunt aliam sub imagine formam.

F

Vnde

Plurima lib. 2. cap. 34. refert Cn. Demetrio, & C. Pannio Gell. tres similes vides. Quos, ut de Sole dixerimus, non accide nisi oriente, vel ad occasum surgente Luna: item non nisi in plenis, itaque quod vult corpus haurire fuerit sit ad circumdandum lunam. Cum tamen tres Lunae viderentur, vera est, quae ad lunam sunt, apparentes similes cum tres Sole.

In speculo
non videtur
imago.

Illud hic commemorandum, cum plures Soles aut Lunae creari dicuntur, non videtur imaginis ipsa a rebus ad aspectum respectiva. Ut enim (quod in libris de anima ex professo ostendimus) in speculo non imitatur, sed semper sui representatio verissima, in aliquo tamen situ semper in ea parte, vnde imaginis reflectitur: quandoquidem species non sunt obiecta vilita, sed sunt formae, similitudinesque, quarum interuentu oculus visumque elicit: ita necia nubibus effigiem Solem conspiciunt, sed ipsam Solem in aliquo situ, videlicet in nubibus, quae imago ad oculos reflectitur. Itaque cum tres apparent Soles, ut vult demonstrat secundam falsitatem esse, ita vult tantum veritatem: sed per triplicem imaginis delationem, quarum una progreditur à naturali prospectu, sicut ipsa Solis, qui in quarta sphaera coelesti est; aliae vero à nubibus, vnde Solis imagines collectantur.

Deinde illud quoque adnotandum hic erit, Aristotelem lib. 3. hauri operis cap. 4. & in toto progressu Meteorologicae disciplinae suppositum esse virg. n. parella, caroraq. vultmodi spectra contum ut, viderentur fieri per egressum radiorum ab oculis, non autem recepti ab obiecto imaginibus; vnde loco citato refert eundem (Iuxta Antiphoerum) Oratorem fuisse accitum aut) sui similitudinem semper ante oculos observari solentem, propterea quod adeo imbecilli aspectu erat, ut radij ab eorum visibus non possent ultra progredi & necesse propelleret, sed, à postrema aere quasi à speculo reflexim ad oculos redirent, & ab ea repensatio fiebat propriam formam ariuebat. Verum cum sententia à circumstantiam, quo ratio fit, non ex sua, sed ex Platoni dogmate procedente Aristoteles. At lib. 3. de anima cap. 2. & 3. & in lib. de sensu & sens. cap. 2. alios, in locis reus ex profecto, propriam sententia differre, statum visumque non fieri emissis ab oculo radijs, sed acceptis a re visa speciebus. Quare ad id, quod de Antiphoerone memorant, respondet Alexander, oculum abiectionem Antiphoer. aut ante papillam oculum fuisse, à qua ob desinatent reflexio imaginis ad hemerem crystallinum fieret, atque ita videretur ille in aere partibus cum reuera intra oculum cohaerere videret; quem aliter dicitur ob casuosi materiae intra oculos concretione interdum colere in aere volante inter nubibus viderent, ut haurit quae ad papillam sunt materia illa opfletis, idcirco, ab papillam falsitas, ita ut aliam quandam similitudinem per se ferat.

Hinc tamen solutio illud obstat, quod cum intra oculum non possit fieri imago totius corporis, vel fuisse, cum oculus non opponatur illi ex altero: ut per non poterat Antiphoerum si per imaginem in oculo ipso geritum conspiceret. Quare dicendum potius ab aere ad Antiphoerum

rectis

De Antiphoerone
omne, qui
lib. 3. de anima
et oculum
videtur.

rentis oculis ophthalmia laborantes reddi solent quasi ab speculo im-
 aginem, qua se aere vicino turbatae possunt etiam ab oculis ex modo
 affectis humor diffundere, quo aet emolliore, rarisq. repercutiunt fieri-
 ret. Aliter solent fieri, sicutiam Antiphlogonem recipit in aere se ipsam
 videre consuevit; sed tanta imaginatione aliquid apprehendebat, extra
 ritus accidere putabat. Nam et etiam de ipso Aristotele in lib. de memo-
 ria & reminiscetia cap. 3. cum solita omnia que phantasia concipiebat,
 tanquam facta & gesta narrasse. Legit Galeon de locis affectis.

Postremo, quod ad brutale inspectionis significacionem spectat, pa-
 rellidocente Aristotele p. hinc operis cap. 6. & Seneca lib. 1. not. quae,
 cap. 3. phantasmata huiusmodi perpendunt, ac multo magis, quam vires, vt
 etiam Aristoteles ait: siquidem illa testantur ebrietatem, conseruantiis
 vaporum multitudinem. Ac etiam vni Solei effugit ad Austrum con-
 fluerit, certis est aquae indicium, quoniam cum ad Aquilonem, quod in-
 de ruber magis ingruat, faciliusque aer Austrum, quam Aquilo-
 nis in aquam verti solent. Nostra itaque in Lusitania spectari solet
 ante horam septimam matutinam, quae tunc apud nos erat secunda
 circiter post exortum diurni Solis, cuiusque magna fecitas praesens
 sit, paucis diebus transactis per integram fore mentem atque im-
 bus fuerit.

Parua
quod post
transitum.

TRACTATVS QVINTVS.

DE IRIDE, SIVE ARCV COELESTI.

CAPVT I.

DE NATVRA ET ORTV IRIDIS VA-
 riaz philosophorum opiniones.

Etiam certis palestris hinc vniue iris, quae con-
 spicitur arcum in decore, & tot colorum pictura om-
 nium in se posuit conuertit. Vide illud Boet. (sicuti) Ecolatit
con.
 cap. 3. vide etiam & benedic. mart. qui fecit illam.
 Vnde spiritus est in decore suo, gyrant cordi in
 circulo glorie suae. Mansueti aperuerit illa.)
 Hinc etiam Placius Theopeto iudera, Thauritis Plac.
 illam propter admirationem dicitur uentum Sed

de illius ortu & natura diuina sunt philosophorum sententiae, quae
 videre est apud Platonem lib. 3. de placitis cap. 5. M. Alcor-
 num lib. 3. tractat. 4. cap. 8. & 16. Picum Mirandulam lib.
 2. de exortu uanitatis capite 12. Aliquorum opinio est pluuio

E: tempore

Prima est	tempore dari quaedam stellis, quae radio Solis admisso splendunt, quaedam magis coacta, quoniam ut transmittantur: ita ut ab illis indigoras reddi, ab his vibrari, & sic ab utriusque intercurtu effici arcem, in quo pars fulgat, quae Solem recipit ipsa obscurior fit, quae exaltet, & ex hinc vibrari proximis solet. Alii placent singulae stellae plenas cadentes singulae (penula esse, & à singulis imaginem reddi Solis) deinde multas imagines, immò innumeras, & deinceps, & in praecipuo transientes confundi: ac deinceps arcem esse multarum imaginum Solis confluentem. Metrodorus voluit iridem tunc fieri, cum per nubes Sol splenderit, vitiosa quae nigraeque nubes, & splendor ipsa fuerint. Anaximenes iridis causam rebus in splendore Solis, densae nubi & crassae & nigrae occultantem, utrum penetrare nequeant radii, iubensque transmittere. Anaxagorem vitium esse ex crassa nube, quae Solem occultantem obstat, & sicut ipsam efformantem opposita sit, reflexionem iridis contingere. Auctor libri de mundo ad Alexandrum arcam desinit speciem septemcoloris solaris, vel lunaris, editam in nube humida & calida, quoniam velut in speculo inuenitur imago relicta in speciem circularis arcibus. Plinius lib. 2. cap. 79. de eadem re differens, manifestum esse, inquit, eandem Solem immittentem nubi repulsa aere in Solem refringi, oculorumque, varietatem mixtura nubium, aeris, ignisque fieri.
Secunda.	
Tertia.	
Quarta.	
Quinta.	
Sexta.	

CAPVT II.

QVID DE ORTV IRIDIS ALIISQVE
ad eam spectantibus sentiendum sit.

Superiores sententiae, nulli iridis ortum & naturam haud omnino expresserunt: non tamen à veritate, positae abstrahunt. Ut ergo res pluries intelligatur normali animaduertenda erunt. Primum sit, ad generationem iridis concurrere Solem & nubem illam, ut causam efficientem collustrationis ac huiusmodi, quod in nubem incidit, huiusque causam materiam & receptivam eiusdem huiusmodi. Oportet verò nubem corollae esse, ac talis ut in aquam penetrare solis possit: partimque translucida sit, nimirum contra faciem, quae nos respicit, sic enim facies invisibilis huiusmodi partim opaca, videlicet à tergo, ut huiusmodi repererint motu speculi à quo imaginem ducunt. Vnde iris hinc in modum desit ubi conficitur. Item est arcus multicolor in nube corollae, opaca & contra radium Solis oppositi reflexione apparente oculis spectantium.

Ita quid sit.

Si quidem eadem non caedere iridem sub nostris aspectum nisi firmis inter nubem, quae iris spectat, & Solem ipsam occultantem: quod & traditum est ab Aristotele lib. 3. huius operis cap. 4. & ex eo efficitur, quia cum

nubis

nubes sit nobis quali speculum, è quo fit ad oculos reflexio, necesse est
 disti ab ea ad nos lineam rectam nulla in medio opaco corpore exorta
 te. Secundo idem corroboratur quia si nubes intermedia fit inter nos &
 Solem, non poterit illa fieri nisi ab ea parte, qua Solem respicit, non au-
 tem verum nos, cum nubes non repercutiat radios nec trahat ex illa
 nisi fit opaca secundum posterioram partem, ut paulo ante diximus.
 Quod si Sol inter nos & nubem sit, nec tunc Iris videtur: poterit quia ex
 eorum sententia, maxima distantia, qua Iris spectari potest est ad tria
 miliaria ab usum Iris, quod minimum, distat ab oculis per 4 gra-
 dus, quibus in terra respondent utp. miliaria ascribimus singulis gra-
 dibus cum Prolemio 65. Denique idem faciles experimenta: scilicet
 enim cum ante totum meridianaem Iris apparat ad occasum conuertit
 cum respicit ad ortum vel ad Aquilonem videtur, quibus temporibus
 inter Iridem & Solem sumus.

Tertium quod est peccius dicitur potest, si nunquam à nobis in quin-
 to climate existeret, non possit Iridem ad occidentem ortum cum fieri ne-
 queat ut veritas eam partem manifestat inter Iridem & Solem, quod
 oportet nubes esse ad meridiam: Solem vero vltra verticem nostri
 capitis quod in practico climate repugnat, ut planum est.

Quoniam est potest eodem tempore simul effici plures Irides: idque
 dupliciter videtur si vnaque sit directè à Sole. V. G. si Sol medius sit
 si tenet nubes vnaq. apta ad hoc profectum Iridem, si altera ad occidentem,
 altera ad orientem, cum impedit quomodo valeat tunc Sol vtraque
 radios ferre: ubi et sub nostrum aspectum cadunt, secundum sit ad, quod
 paulo ante diximus. Alio modo possunt gigni simul plures Irides, ubi
 licet in eodem simul est ad occidentem, vel orientem, sed in vnaque primum
 directè à Sole: secunda vero ex reflectore primo, id est, secunda, quia
 causam suam potentiam habet, debilius tamen est. Quod si ex secunda oritur
 tertia, ut accidit, tunc magis tamen debilius gignit, coloribus
 parte exarscentibus. Hanc ite multiplicationem causa est, quia
 contingit ad occidentem V. G. esse duplicem nubem videntem eam idoneam
 materiam ad experimentum arcum. Quod si ex his alteram Sol ex opposi-
 to situ directè respiciat, in eam radios primo facit, & arcum progerit
 quo fit alter in visis nubes si hinc ad illum repercutiuntur accipien-
 dam disposita sit, quod similiter de tertia intelligendum erit.

Quoniam est etiam Iuram arcum efficiere, sed non ea colore cum varie-
 tate & pulchritudine, sed sine vno tantum colore, poque candido. Nam
 cum radij hinc et ob tenuitatem suam nequeant nubem videntem pro-
 funde penetrare, sed tam in exteriora superflua duntaxat attingant, ni-
 torem illum ab ipsa alba pictura aspergant. Asserit autè Albertus Mag-
 nus lib. 4. tractatu 4. cap. 2. si Iridis hinc arcum non apparere con-
 tinetur, & Sol inter duo hinc et denigras intermedia constitutum. Ve-
 rum non videtur hoc perpetuo sic se habere, sed arcum pariter videtur
 ob dispositionem materiarum, quam hinc tunc ad arcum equabili tempore
 non possit inesse.

Quod est
 Iridis. Ita
 est mirabilis
 quidem.

Magis Iris
 duo simul.

Idem ha-
 nam efficit
 in arcum.

Secundum est. Quod ad colores Iridis attritionem, consistat apparet illos in rubro ex lumine à Sole in eam transmissis, & repulso ad aëtherem nostrum variisque modificatis. Idemque videtur cum aqua ex terra, huius affusio in lae aëre. Solum obversum diffundit, ut apparet nimis tunc in die aëre variis coloribus, quibus in actu fulgent. Aë ferule quid estiam circumitas in aëre lucens huius ambiente, cum prehumiditas est, & densa insidens, que nigrore fulgentis à flamma defluens. Videtur autem accuti imbecillo aut incerto obitus circumstantibus variis profusis & incerta colorum postura distingui. Vnde illud poëtae p. 86.

Mille trahit varios aduerso Sole colores.

Apparet enim in eo aliquid flammæ aliquid, prout, atque carulei, pauli ex herbæ, viridibus, purpureis, croceis, & aliis, ut à natura in aëre quasi subtilibus lineis ductis, & indifferenciata vis ita, in ipsa perfectum cum mixtis in ambrosia natura solentem effusitatem, quam nulla arti exprimeret, vult imitando.

Ceterum tres principales colores in Iride notantur, purpureus, viridibus, & purpureus, ut tradit Aristoteles lib. 3. cap. 4. & 5. M. Albertus lib. 3. tract. 4. cap. 4. Vitellio lib. 10. propositione 87. & alij. Ex his coloribus, qui rubrum in tres vultus semicirculos distinguunt, primus id est altissimus locum ad peripheriam obtinens, est purpureus, diciturque à quibusdam obrius, quod talis sit color mali crassi. Secundus id est, qui median rubrum prægit est viridibus, quibus apparet in herbe, ut in vitibus. Tertium rubrum habens seorsum, diciturque minorum arcibus, est purpureus. Illius vero distinctionis hæc ratio traditur ab Aristoteli, & nonnullum inter consensidians existat: nimirum radius huius cum exigua opacitate efficit colorem purpureum, cum mediocri viridibus, cum maiore purpureum, opacitas rubris exigua est in parte externa, mediocri in media, maior in interiori, quia externa partes rubri vultus medium decurrit. Aliam eisdem rei explicationem legit apud Vitellium libro decimo. prop. 87. Per se in secunda Iride, quæ inter illi apparet, ut supra distinxit, videntur colores prout in uerbo ordinat, quidem intus est purpureus, medius viridibus, externus purpureus. Cuius rei causa potende est ex natura & ratione speculorum, in quibus rei per in agitur & reflexione videntur, & deserta apparet similitudo & concertio. Quæ de re Vitellio propositione 72.

Figura Iridis.

Septimus est, Iridem figuram semicircularem sectionis minoris tantum habere. Quod docet Aristoteles libro tertio capite 4. ibidemque Dicitur Thomas, Olympiodorus, & alij interpres. Item Vitellio in sua Periphetina propositione 74. Magister Albertus libro tertio tract. quarto capite 23. Quoniam vero huius rei demonstratio multa supponit, quæ longiore explicationem desiderant, nec nisi à Periphetino intelligi possunt, non est cur in ea re more immoremur. Ob quam etiam causam Periphetino relinquimus tractationem aliorum, quæ de Iride experimentis occupata traduntur: videlicet Iridem aliam efficit.

effici demum Solis, & vestigia albiditatem minorem occidente, & l' oriente fel in l' horis diem partem, meridie totam sed ampliori ambrata. Item benevisiois anni diebus frequenter fieri: utitur post meridiem ad r' d' aut r' n' quare post Autumni equinoctium quilibet hora erit.

Quoniam etiam quædam sunt ante diluuium celestis arcus existeret. Debita di ratio in eo est, quod cum Genesis 9. dicit Deus post diluuium in arcum fuisse in nubibus, et signum sempiterni futuri diluuii, videtur sane ante id tempus eruisse di arcus non fuisse. Ergo negat vni controuersias partem amplexi fuisse necessarii, quorum vnum est D. Tho. ad locum illum Genesis. Verum contraria opinio, que affirmat à primis mundi originibus, atque ab eo tempore, quo pluuia esse cepit, arcum fuisse, vera est; quam tunc tenent doctores Græci, & D. Tho. mai loco citato, Lippomanus Bugabirus, Abulatis, Dionysius Carthusianus, etiam cum arcus sit naturale quoddam Meteorum, cuius causæ physice sunt lux Solis, & nebulae æreæ modo affecta, atque hanc causam te diluuium non miris, quoniam modò concurre potuerunt, nequaquam inficiandam erit veritas locuti ante effuisse arcum.

CAP. III. DE SIGNIFICATIONE IRIDIS.

Quod ad significationem Iridis spectat, sit præmissam prænotatam. Arcus celestis est signum ^{1. p'notat.} pluuie. Probatur ex superioribus dictis, siquidem arcus non nisi in nube videtur, & que in imbecillitati parata sunt pluuia. Adem alius communis consensus philosophorum, qui inter cætera pluuie argumenta, hoc addunt: Si cœca tunc q. r. d. Arcus, inquit, à meridie ortus magnam vim aquarum vehit, & circa occasum rebelle, & aridum. Plinius libro 8. cap. 33. Arcus, cum sunt duplex, pluuia concurre. Virgilius primo Georg. An hibernis ingens arcus. Quibus primo Metaceph.

Nuncia tuorum varicostrolata colores
Cocci per l' r' aquæ, alio tempore nubibus affect.

Sit secundam prænotatam. Arcus non est signum naturale diluuii, ^{1. p'notat.} sine vniuersali sine particulari tempore futuri. Hoc prænotatum quoad prænotatam partem ex eo pluuie est, quia vniuersale diluuium, et per causas physicas sanchi nequit, nec enim ut alibi advertimus, congruatur affertum vniuersali sine causis naturalibus ita confectis & dispersis ab auctore nature, et vniuersi, qui hominibus ad incolendum atri hanc, obstruere aqua possent, unde & Aristoteles 1. Meteorum c. 14. negat posse totam terram diluuium per vim accidere) ita vniuersale est ex illi mare ante signum esse talis diluuii, cuius signum. Posterior pars prænotatam prænotatam in se offenditur, quia consistit post multarum Iridum generationem

neratitorem fuisse aliquando clarioris proximitate, et in Theſſalia ſub
Dreſſione anni circiter obſurgenti poſt generale diluuium, id eſt, an-
no 2700. à creatione mundi & in Phara inſula anno circiter 2906. quæ
certe non accidere, à ære coeleſti itaque ipſius nature ſignis cui
tranſeunt futuras indicatæ.

3. prom. Testimonium præcipuum. Aræus eſt naturale ſignum indicationem fu-
turam præcipue magnam aquarum eluſionem, hoc præcipuum ſta-
tuit D. Thomas quodlib. 2. art. 3. Hæreticus quodlib. 1. quæſt. vi. Ioannes
Archiepiſcopus Carthagenſis in compendio perſpectiua lib. 3. cap. 2.
prop. 9. Abulcaſis in cap. 9. Gen. 27. & alij. Probatur, quæ à D. Thoma lo-
ci citata, quia trifariam ſe ſe habere poſſit color Solis ad vapores, qui
plurimæ materiam ſunt: aut eam illoſcitatio diſſiuit & abſorbet, ſi que
non conuertitur in nubem, nec pluuiam effundunt, aut eoſaeruat in
ſublimi modis diſſerere nequit, & tunc albedi imbræ magnæque in-
dicio contingunt, dantque modum quidam rationem ad eos ferunt,
quia nec eorum concretio eam diſperſit, nec diu congelari ſunt. At Iris
non niſi cum vis Solaris medio illo modo effluſa eſt apparet, ſi quidem
cum nubes nimiam grande ſunt, ac tuncque, ad radem ſolis excepſio-
des reddendo, que ſine quo minimè Iris effulget, idcirco e non tunc. Quo
patet aræum ex phyſica ratione indicare non futuram præcipue magnam
aquarum eluſionem: cum quæſimodi ære ſublimi ei reſurgat.

4. prom. Quæſimodo præcipuum. Aræus ex diuino inſtituto ſignificat ran-
quam futuram notam terre eluſionem. Hæc præcipuum ſtatuit
D. Thomas, Hæreticus, & Abulcaſis locis citatis & alij. Probatur, quæ tes-
timonio ſacra pagine Gen. 9. ubi Deus ſarcto Nec promittit non am-
plius totam terram aquis diluuij obſcandam, cuius rei taleſſum ar-
eum naturalibus eius poſſent. Inuicem ſignum. Aræum inuicem, quæſit,
ponam in nubibus, & recordabor fœderis mei vobis, & non erunt
vltra aque diluuij. Ad quem locum ita ſcribit Lippomanus Methonen-
ſis Epicoſtus in ſua opera, Quis iris fit naturali effectus, & quorūdam
fontentis etiam ante diluuium, quemadmodum nubes & pluuia fuerit,
quo modo ſignum eſſe poſſit huiusmodi poſſi, ſupernaturaliterque
indicaturæ, ad quod reſponderet ſignum eſſe ad pluuiam diluuij nõ
fuerit, quæſimodum Deus arbitratu ſuo ita decreuit ac voluit, ut apparito
hæcque naturalis effectus, videlicet ſi illi, ſignum ſit fœderis Dei oī ho-
minibus inſiti de diluuij nequaquam futuro. Quem admodum interdum
lapſis agro coſtitutum, botanum de croco ſignum eſt ad diſſeminan-
dos agros. Nec abſurdum eſt naturaliter effectum ſignum eſſe ex inſtitu-
to rei ſupernaturali, quam alioqui naturaliter delignant non valeret.
Hæc ſere Lippomanus, quibus ſimilia ſcripſere Dionyſius & Eugabi-
nus ad eandem locum.

Eucherius, Strabus, Albicus, D. Gregorius & alij tradunt aliūſimodi
aræi duplex diluuium notari. Alterum aquarum iam præteritæ, quod te
ſicut color ceruleus, alterum ignis futuram, quod rubens color præ-
moſtret. Videlicet ita nos de aquarum illuſione ſicurus eſſe Deus vo-
luit:

hult, ut fortasse ante diem iudicij, ignis incensum, & ceteris artibus de-
 flagrationem committantur. Quia & ipsa cunctis artus figura, & totus
 Dei simul clementiam & lenitatem ac cunctos pariter lenitatem,
 quia artus instrumentum est ad scriendum: clementiam, quia cum an-
 que sit, caret tamen sagitta, quibus impetatur: & inartus est, nec chon-
 dam ad terram, sed ad caelum directam habet; quia hinc dicitur de fra-
 trofura laudis ad vindictam armare. D. Hieronymus in ea parte certum
 lamentationem Ieremias, sic per arcum, iudicij diem designari: quia
 ut in arcu quanto longius trahatur chorda, tanto de eo distrahentur
 sagittae; de extrema iudicij die quanto longè differunt, ut veniat, tan-
 to eius venient de illo distractior sententia procedet.

Col. 1.
 ar. 1.
 de hunc
 et iudicij.
 D. Hieron.

TRACTATUS SEXTVS DE VENTIS.

CAPVT I.

QVID DE MATERIA, ET NATVRA ventorum philosophi sentiant.

IN tradenda materia, naturaq; ventorum non fue-
 runt inter se consistentes philosophi, ut constat
 ex ipis, quae scriptae Aristoteles 1. huius operis cap.
 13. ubi haec disputatio est inchoata: qui secundo
 libro à quoquo capite per se curam, tanto tan dem ab-
 soluit. Diversa quoque de eadem re dogmata retulit
 Plinius libro 3. de pluvio cap. 7. Plinius libro 4. cap.
 44. M. Albertus libro 3. tract. 1. cap. 6. & 7. Agricola

lib. 1. de ortu & causa subterraneorum, Mirandula lib. 1. de exortu
 vanitatis cap. 12.

Ignis cunctis omnibus, perantiqua celestis inque opinio fuit quorun-
 dam, quae commemorat loco citato Aristoteles, existimationem, nihil
 aliud esse ventum, quam aërem agitatione commotum. Haec senten-
 tiam habuit Hippocrates in libro de flatibus, quantum in 2. de vitiis & Hippoc.
 ratione dicit ventum cunctis spiritum à nive, glacie, gelu vehementi, fla-
 minibus, & frigore, terraq; humida & refrigerata. Aristoteles etiam in
 fluxum aëris, cunctis tenuissimas, maximeque humidas partes sol ab-
 fluxum esse, ventum esse aëbat. Stoici ventum cunctis fluxu aëris
 impetu vocabant, qui pro locorum & regionum diversitate, variis
 nominibus obtinet. Varro libro 4. architecturae cap. 6. ventum dixit
 esse aëris fluctum vadant, cum incerta motus redierit. D. Hieron.
 libro 13. ventum dixit aërem commotum. D. Damascus libro 1.
 D. Damasc.

Philosophus dicit, si aeris fluxum sine agitationem. Democ. Astrologi accipiunt periculum ventorum esse. Illorumque, qui cum terra ad siderum dominatum non vult de aspectum referant, vident aerem dispari fluctibus errantem ista radiatiorum multiformi lacte commoveritibus, ventorumque portas aperiri, cum Iupiter Solem, Lunam, & Mercurium, aut eandem Mercurium Mars diametra ratione inspicitur, vel si quædrata fuerit conuolutus vel vbi verique in signis aeris fuerint in Geminis & Libra; aut cum Luna & Iupiter in Ariete, & Scorpione pariter fuerint conligati: deinde Luna æquabili societatis potestate cum Mercurio coarctat.

CAPVT II.

ARISTOTELICÆ VERÆQUE SENTENTIÆ explicatio de materia & natura ventorum.

Superiores fenestras, quæ in eo cunctis committunt, quod commocionem aerem ventum faciunt, refellit Aristoteles loco citato, quia absurdum sit existimare id quod ex ipso sequitur, videlicet aerem, qui valet, nobis circumfunditur, si mouetur, ventum esse, & ex quolibet aeris motu ventum fieri. Quis verò ignorat posse aerem multis de causis non nullo vento ferri? Nam cum syzygialis & tormentis bellica æquata boues resistunt magna et aer agitur: similitur, cum ingenti ruina turres de cadunt: tametsi necdum cum aeris commocione ventus dicitur. Atque huius degenere fallacia ex ipsa progressu diuida sunt, amplius coarguatur.

Debet ergo imprimis Aristoteles, commocionem Peripateticorum sententiam assensu, materiam ventorum esse spirituosam calidam & siccam. Id quod ita esse multis indicijs ostenditur. Primum, quia quibus temporibus magna superpetit exhalationum copia, ardentiores sunt venti, vt Vere & Autumnus. Secundò, quia matutinis temporibus exoriente Sole sæpe ventorum status commocentur, quia tunc magna exhalatio è terra elicitur. Tertio, quia idem accidit cumnix liquescit, propterea quod ei permissa erat sicca exspiratio, quæ diffusa nix excutitur. Quarto, quia non est aliam causam ignis color in aere ventos demerit, nisi quia in ea humiditas & torrida exhalatione consistit. Nec commociones vehementes statim postcedit, nisi quia illas ignis molituram exhalationum concretaque possunt. Quintò, quia consistit ventus plurimum ex hoc: vtique non nisi quia calida & sicca materia ventorum. Quod si quicubiquest aerem subdole motum ventum esse, quare non videri cogendurum aerem venturum magis in eis esse. Occurritur enim circumfoditur, licet motu ventorum postea & refrigerat: ipsa præ tamen ven-

Materia vt
patet.

Omnis.

Sol.

nam non esse: quia ventus secundum propriam suam naturam, agitatur ex parte obli.

Ventus enim non mirum nobis displicet ex sententia, quae affert ventorum naturam non esse puram exhalationem: sed interdum ac frequenter etiam vapores exhalationibus permixtos. Primum, quia aliquando per inaequas partes spirant ventus mari, quod etiam multum habet exhalationem ob serena concretione admixtionem, ut eius salido testatur, atque adeo non solum vapores, sed exhalationes quoque agitat: tamen non est res simile naturam exhalationum vim ab eo nati. Item quia non est eorum vaporum ad modum serena procreandi, non etiam inde pelluntur & retinentur, ut exhalationes, sique statim edant.

Accedit quod venti à mari flantes, heridi succiantur, quod vapores naturam testatur. Denique experientia docet, vnde ex parte orientis, inde ventos spirare. Itaque cum occasu terrarum partem colorem, qui vapores à mari elevatos indicat, nepe à mari ventos excitati quod recipere non accideret, nisi venti etiam ex parte pro materia, saltem magna ex parte, aliquando haberent.

CAPVT III.

QVA NAM VI CIEANTVR VENTI.

Quoniam de ventorum materia. Nunc quoniam venti nihil aliud sunt, quam puritate spirationis in multitudine agitata, proximam est, ut quidam eam agitationem efficiat, explicemus. Seneca lib. 9. c. 8. Naturae quaeque cum flouerit, vapores etiam facit etiam aliam, sententiam de ventorum natura tractat, asserit autem habere naturam vim mouendi se. Nec nobis vix datur esse, quibus non mouentur, aerem vero inertem & inanimabilem relinquit esse quia & ipsum per se Solem calidum venti esse, cum aerem ripuam fuerit & ex dierum caliditate expleat. Hoc tamen ratio procedit abest à veritate, cum quoniam a, ri vim mouendi se per se ipsam autem, quod Solem ventorum natura excitat: non quatenus spirans aerem ac excitari videt, dum solibus radiis dissipatur & in excitatione abest: quod solitum est, cum rarefactus ad venti commotionem nihil habet mouendi, quod tamen vixit habet, ex aer magis corpulent, & tamen Solem ardere non amplius rarefit.

Theophrastus perauit ventorum motum ab ipsa spiratione proficisci: quia videlicet cum non omnia sic se, sed multum heridi & adustionis habeat, proindeque partibus herbis, & grauibus consistat, ab illis factum, ab his detractionem capitur, atque ita se, obliquum

quod est
tamen ad
esse solum
exhalationem.

Viti & ma-
ri spirant
humide

Seneca lib. 9. c. 8.

Refellitur.

Seneca
Theophrastus.

Colores. venti eant. Hæc ratio est probabilis reddere causam obliquæ illius inflexionis, qua venti feruntur; non tamen hæc ipsa ratio impetu dicitur, explicat.

Alia causa motus. Alio igitur placet motum ventorum in hæc modum effici. Solis & ætherum siderum attractio, modo habitus, qui, uti diximus, materia ventorum sunt, contractio in sublimi elati, ad mediæ aeris regionem perueniant. Inde ab aere illo frigido & denso protrahi, retrahito ac dissipanti impetu reflant, & quia pedis dorsum aguntur, & ob inflexam leuitatem in superiora contendunt, dum remota pars vincit, quasi parua concitiora, neque lassata, neque decuriam, sed obliquè ducunt.

Quædam tamen hic aduertet. In primis ad generationem motuum, ventorum multam casu ferre peccitatem quorundam astrorum influentiam: cum sit experientia cœlestium, circa siderum contritione, ortu, & aspectu maximos, ac frequentos ventos sæpe exsurgere. Secundo, maiorem, minoræque impetum ventorum respondere vehementia, qua expirationes in sublimi committunt & à mediâ regione aeris desiliunt. Cui casus ad hæc est: etiam vis calidior, quam prætermodò dicitur in ventos influere. Tertio dum illiusmodi status spiritus concitantur, vni cum eis aërem ferre, & in diuersas partes capi. Quæradam & contrariis motus aer eodem sicum spiritus velis. Quorundam hæc duo mixtum cœntur: ita nec longè videtur à veritate declinasse, qui vtriusque, aërem scilicet, habitusque pariter aguntur, ventum esse crediderunt.

Hæc sunt, quæ de ventorum causa probabiliter dicuntur à philosophis. Verùm, ut ingens faciamur, hoc vnum est ex his, quæ in ætate conceptionis magna ex parte latet. Ad hæc, ut ob id plures ex aëre & Ieremia x. dicuntur Deus producere ventos de thesauris suis, id est de occultis nature causis.

*Ma.
Bona.*

CAPVT IV.

DE NUMERO VENTORVM

E ventorum numero, & varietate agit Aristoteles lib. 2. cap. 8. De Meteoris lib. 2. Fidei orthodox. cap. 8. Seneca lib. 4. Nat. quest. 2. 28. Gellius lib. 2. c. 22. Plinius lib. 2. c. 47. Auctor lib. de mundo ad Alex. Marinus Niger lib. 2. s. 2. Gemograph. Strabon. 2. parte de vitæ Astrælibi. p. 44. Macrobyon 2. dialogo in Cosmograph. Omnia continentur cap. 2. est quatuor esse principes ventos à quatuor mundi partibus, seu principibus ignis spiritibus, quos Aristoteles primis vocasse publicetur, refertque Plinius, & Strabon: & videlicet ab oriente equinoctiali Subsolanus: à meridie Austrius: ab occis equinoctiali

*Quatuor
vires
vires*

à Pa.

li Polesiam à polo Arctico Septentrionem. Quod tamen spectat ad cantos, qui hinc quatuor primarj aduocant, quos collationales vocant, nulli est eorum numerus crederent, de causa temporum, et philosophorum, qui naturam observatione Andronicus Cymbelicus octo ventos statuit, qui, et Virruuius lib. de architectura cap. 4. commemorat, eorum descriptionem in turri marmorea octogona Atheniensibus exhibuit hinc in modum. In singula lateribus singularum ventorum imagines sculptas extra foras conspice statim ac firmam designavit. Tunc supra eandem turrim construit rotam marmoream, cui Tricozon incutum imposuit, virgam dextra manu parti posteri, ita ut vento circumferretur, semperque contra statum consideret, ac lapsa effigiem ipsi ranti venti inclinet virgam reuertet.

Andronicus
Virruuius

Quæ verò ab Aristoteli de ventis traduntur ita se habent. Dissidit primo Horizonti in multas partes, signata, plerumque vni videlicet N. in quo sit ortus Æquinoctialis & alteram ei oppositam, orientem & in quo sit occasus Æquinoctialis, per duo puncta Horizontis diametrum fieri. Deinde alia puncta describit alias terminantis diametros, in quibus Septentrionem, & meridiam illi contrariam, itemque ortus & occasus ei affluat, qui bene aley figit. Quibus ita constitutis singulis vè totum singula puncta locat, & ab eis late inquit, utique inter se admodum esse vitiosa per diametrum distant. Unde ex illius doctrina colligitur octo esse ventos oppositos, quorum due à duobus polis spirant, N. & S. seu Aquilo ab Arctico, Antus ab Antartico. Alij sex à tribus partibus præcipuis ortus & occasus terminant, duobus Solitibus & ab Æqui noctiali. Ab ortu Solitibus affluit, Cautias ab occasu eiusdem Argestes ab ortu Æquinoctiali Subsolanus ab occasu eiusdem, Passosus ab ortu Solitibus hybernus. Vni tamen ab occasu eiusdem Africus, & quibus omnibus Aquilo & Antus inter se, Cautias & Africus inter se, Vulturius & Argestes inter se, denique Passosus & Subsolanus inter se contrarij sunt. Nam verò Aristoteles præter hos, res alios statuit, nimirum duas circa circulum, qui semper apparet, Melius & Theophrastus, itemque Plurimiam Theophrastus oppositâ, ita ut viderem ventos numeros quos vult esse, quoniam diuisum, ita modoque distinctos ac distinctos esse.

Aristoteles
Theophrastus
Melius

Variam recreationem philosophi & hydrographi, qui rem hanc diligenter & ad vnam rationem æquissimè pertractauerunt, duo à viginti ventos constituerunt, sciantque Horizontem in octo partes æquales, partibus inter se intervalla distantibus. In quibus partibus octo principes ventos ponunt, quos vulgo ramos appellant. Deinde totidem interualla describunt, quos videri uentis partibus uentis partibus uentis uentis, totidem medios statuerunt, quos quatuor vocant.

Ad uerò eadem rem explicari potest hinc in modum. Solto in partem orientem partes Horizontis, sub ea parte, quæ est ad partem Arcticam collocat Septentrionem, et ad in parte per diametrum oppositam Arcti. Tunc hinc diametris ad angulos rectos inter se, ab ortu Æquinoctiali ad Æquinoctialem orientem, sub ortu Æquinoctiali ponunt Subsolanus

nam: sub occasu & quinquagesimo Zephyrum seu Favonium: atque hinc
 trons nam antiqui conveniunt. Deinde in puncto medio inter quos
 liber duos horum principum ventorum, ventum suam consistunt
 mirum inter Septentrionem & Subsolarem pentate Meltem inter Sub
 solarem & Austrum, Eurota vocantur Austrum & Zephyrum, Notos
 Zephyrum inter Zephyrum & Septentriones, Thraciozephyrum ali
 que esse rantes descriptos habent.